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profEssori EmEriTus Antero Jyränki 

kuoli Helsingissä huhtikuun 29. päivänä 

vuonna 2020, 86 vuoden iässä. Hän oli 

merkittävä valtiosäännön ja oikeushistori-

an tutkija, yhteiskunnallinen vaikuttaja 

sekä presidentin vallan kriitikko. Suoma-

laisen Tiedeakatemian jäseneksi hänet 

kutsuttiin vuonna 1987.

Haminassa syntynyt Jyränki vietti lap-

suutensa Kontioniemellä Pohjois-Karjalas-

sa. Ylioppilaaksi hän valmistui vuonna 

1950, aloittaen samana syksynä opiskelun 

Helsingin yliopiston oikeustieteellisessä 

tiedekunnassa vasta 17-vuotiaana. Tiede-

kunta ei dogmaattisuudessaan vastannut 

hänen odotuksiaan. Kiinnostavinta oli pro-

fessori Veli Merikosken opetus, mikä joh-

tui paitsi julkisoikeudellisesta sisällöstä 

myös rennosta opetustyylistä, joka poik-

kesi muiden tiedekunnan opettajien jäyk-

kyydestä. 

Opiskeluvuosina Jyrängille tuli tär-

keäksi osakuntatoiminta ja opiskelijajär-

jestötoiminta ylipäätään. Ylioppilaskun-

nasta tuli hänelle keskeinen mielenkiin-

non ja aktiviteetin kohde, joka antoi suun-

taa myöhemmälle uralle. Jyränki palasi 

Helsingin yliopistoon ylioppilaskunnan 

pääsihteeriksi keväällä 1957. Jatko-opin-

not hän aloitti professori Paavo Kastarin 

väitöskirjan innostamana valtiosääntöoi-

keudessa. Kastari osoitti, että lainoppikin 

saattoi olla kiinnostavaa ja erilaista kuin 

mihin tiedekunnan opetus oli totuttanut. 

Lisensiaatin tutkinto valmistui kesällä 

1961, minkä jälkeen Kastari ehdotti sinun-

kauppojen lisäksi väitöskirjan laatimista. 

Sotavoimien päällikkyyttä koskenut väi-

töskirja (1967) sai arvosanan laudatur, 

pohjustaen myöhempää tutkijanuraa.

Väittelyaikaan Jyränki oli töissä Tam-

pereen yliopistossa, jossa hän paitsi tutki 

ja opetti, myös osallistui aktiivisesti po-

liittiseen keskusteluun. Oikeustieteilijä Jy-

ränki etsi uusia kysymyksenasetteluita ja 

lähestymistapoja. Tähän vaikutti se, että 

Tampereella julkisoikeus -oppiaine oli lä-

hempänä muita yhteiskuntatieteitä kuin 

Helsingin tiedekunnassa. Uudet virikkeet 

sopivat hyvin kastarilaisiin painotuksiin, 

joita leimasi kiinnostus valtiosäännön il-

miöiden historialliseen taustaan sekä po-

liittiseen todellisuuteen. Jyränki halusi 

tarkastella valtiosääntöoikeutta myös yh-

teiskuntatieteellisin silmin, astua ulos ah-

taan juridiikan raameista. 

Tampereen kausi muokkasi Jyrängistä 

sen valtiosääntöaktiivin ja valtiosääntö-

uudistajan, jollaisena hän tuli tunnetuksi 

1970-luvulla ja jollaisena hän pysyi elä-
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mänsä loppuun saakka. Suuren yleisön 

silmissä Kekkosen kansliapäällikkyys 

(1970–1973) teki Jyrängistä julkisuuden 

hahmon. Oikeustieteilijä Jyrängille oli 

hyödyksi, että Kekkonen salli tutkimus-

työn jatkumisen ja virkamiesura oli vain 

välivaihe. Kausi jätti jälkeensä entistä 

kriittisemmän suhtautumisen vahvoin 

valtaoikeuksin varustettuun presidenttiin 

ja aiempaa painokkaamman parlamenta-

rismin korostamisen. Jyränki oli vuosi-

kymmenten ajan eduskunnan perustusla-

kivaliokunnan ahkerasti kuulema ja ar-

vostama asiantuntija. 

Vuonna 1973 Jyränki aloitti Suomen 

Akatemian vanhemman tutkijan tehtäväs-

sä. Tämän jälkeen hän ehti myös olla pari 

vuotta Tampereella apulaisprofessorina. 

Viimeisin ja pysyvä tehtävä oli Turun yli-

opiston valtiosääntö- ja kansainvälisen oi-

keuden professuurissa, jossa hän oli kaik-

kiaan kahdeksantoista vuotta jääden eläk-

keelle vuonna 1998. Välissä oli myös kau-

si Suomen Akatemian tutkijaprofessorina 

kahdeksankymmentäluvun puolessa välis-

sä. Akatemiakauden tuloksena syntyi tie-

teellisen tuotannon tärkein teos Lakien la-

ki (1989), joka koskee perustuslakia ja sen 

sitovuutta eurooppalaisessa ja pohjois-

amerikkalaisessa oikeusajattelussa suur-

ten vallankumousten kaudelta toiseen 

maailmansotaan asti. Teos on paitsi suo-

malaisen oikeustieteen klassikko niin 

myös huikaiseva oppineisuuden osoitus, 

joka kestää vertailun kansainvälisiin klas-

sikoihin. Aktiivivuosinaan Jyränki osallis-

tui kansanväliseen toimintaan erityisesti 

valtiosääntöoikeuden maailmanjärjestön 

puitteissa (International Association of 

Constitutional Law).

Valtiosääntöaktiivin roolia Jyränki ei jät-

tänyt koskaan, eikä hän koskaan ollut pelk-

kä akateeminen tutkija. Vaikka 1970-luvun 

perustuslakiuudistus epäonnistui, niin 

1980-luvun ja 1990-luvun osauudistukset 

ja vuoden 2000 perustuslain kokonaisuu-

distus toteutettiin niitä linjoja myöten, 

joita Jyränki oli ollut luomassa. Hän toimi 

myös Perustuslaki 2000 -komitean pysyvä 

asiantuntijana 1990-luvulla. Tutkimustyö-

tä Jyränki jatkoi aktiivisesti myös eläk-

keellä. Viimeisinä vuosinaan hän palasi oi-

keushistorian pariin kirjoittaen 2010-lu-

vulla kaksi kirjaa, joissa käsitellään vuo-

den 1918 sisällissodan oikeudellisia jälki-

selvittelyjä ja Suomen asemaa suurvalto-

jen välissä. 

Tutkijana Jyrängillä oli vahvoja näke-

myksiä, mutta hän kuunteli vastapuolta 

aina tarkasti ollen valmis tulemaan vas-

taan, jos vastapuoli esitti vakuuttavia ar-

gumentteja. Tämä oli leimaavaa hänen tut-

kijanlaadulleen. Erimielisyys ei ollut on-

gelma mutta argumenttien heikkoutta tai 

epätarkkuutta hän ei suvainnut. 

Antero Jyrängin perintö suomalaiselle 

oikeustieteelle ja erityisesti valtiosääntö-

oikeudelle sekä oikeushistorialle on luet-

tavissa laajasta kirjallisesta toiminnasta. 

Perintö ilmenee oikeustieteilijöiden tavas-

sa ajatella oikeudesta ja sen tutkimisesta 

myös juridiikan yhteiskunnallinen kon-

teksti huomioiden. Suomalainen valtio-

sääntöajattelu tulee vielä pitkään kanta-

maan Jyrängin valtiosääntöajattelun pe-

rintöä. 

Jaakko Husa




